1

私大図協発 第25-53号

2025年6月25日

私立大学図書館協会

 加盟大学図書館長 殿

   私立大学図書館協会会長校

関西学院大学図書館

館 長  難波 功士（公印省略）

私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

京都女子大学図書館

館 長  中山 玲子（公印省略）

第 86 回（2025 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について

拝啓 初夏の候、加盟館各位におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 今年度、私立大学図書館協会の総会はメール会議、研究大会はオンライン開催となりますので、ご

案内申し上げます。

なお、総会・研究大会の参加費は昨年度同様に徴収いたしません。総会の表決方法、研究大会の視聴

方法などの詳細は、7月下旬に改めてお知らせいたします。

 敬具

記

１． 総 会

日 時：2025年8月26日（火）12：00 ～ 9月2日（火）17：00

形 式：メール会議

※議案および表決方法については、8月25日（月）までにご案内いたします。

※提出議題・承合事項の提出については、別紙をご参照ください。

２． 研究大会

 テーマ：学生の主体的な学びを支えるラーニングコモンズの在り方

日 時：2025年9月3日（水）13：00～17：00

形 式：オンライン開催  YouTube Live（限定公開）

    ※京都女子大学（京都市東山区）より配信いたします。

※後日、私立大学図書館協会ホームページでアーカイブ動画を限定公開いたします。

なお、一部の動画につきましては、アーカイブでの公開が10月以降となる予定です。

予めご了承ください。

2

＜講演＞

講演Ⅰ

演 題：ラーニングコモンズとしての大学図書館を再考する

講演者：小山 憲司（中央大学文学部教授）

講演Ⅱ

演 題：学生に選ばれる学習空間になるには：ラーニングコモンズの設計から学生ワークショップまで

講演者：渡辺 猛（株式会社佐藤総合計画・立命館大学非常勤講師）

桂 まに子（京都女子大学発達教育学部発達教育学科講師）

講演Ⅲ

演 題：「アクティブラーニングコモンズ」と「貴重書展示コーナー」－ミスマッチからベストマッチへ－

講演者：中前 正志（京都女子大学名誉教授）

【問い合わせ先】大会事務局  京都女子大学図書館  (担当：堀)

                                    〒605-8501 京都市東山区今熊野北日吉町35

                        TEL：075-531-7066

                        E-ｍail：tosho@kyoto-wu.ac.jp

3

第 86回（2025年度）私立大学図書館協会総会

提出議題・承合事項

2025年  月  日

      図 書 館 名

        連絡担当者

             T E L

              E-mail

提出議題

【議題件名】

【提出理由】

承合事項

【件名】

【趣旨】

(注)提出議題および承合事項があれば、下記をご参照の上ご送付ください。

・送付方法：メール添付

・締切：2025年 7月4日(金)《必着》

      ※特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

      ※承合事項をご提出いただいた場合は、回答フォーム作成、回収、集計、報告書作成等を

ご担当いただきます。

【送付先】私立大学図書館協会会長校 関西学院大学図書館（担当：服部、戎）

〒662-8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町1-155

TEL：0798-51-0918

E-mail：jaspul@kwansei.ac.jp